
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 18 ноября 2004 г. N 206 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ЮГЫД ВА" 

 
Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 

1994 г. N 377 "О создании в Республике Коми национального природного парка "Югыд ва" 
Федеральной службы лесного хозяйства и поручения Министерства природных ресурсов 
Российской Федерации от 03.08.2004 N ВС-62-27/5762 Правительство Республики Коми 
постановляет: 

1. Утвердить границы национального парка "Югыд ва" площадью территории 1891701 гектар 
согласно приложениям N 1 и 2. 

2. Поручить Министерству природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики 
Коми разработать до 1 марта 2005 г. Положение об охранной зоне национального парка "Югыд 
ва". 

3. Просить Министерство природных ресурсов Российской Федерации внести изменение в 
Положение о национальном парке "Югыд ва" с учетом утвержденных границ. 

 
Глава Республики Коми 

В.ТОРЛОПОВ 
  



Приложение N 1 
к Постановлению 

Правительства Республики Коми 
от 18 ноября 2004 г. N 206 

 
ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ 

ТЕРРИТОРИИ НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ЮГЫД ВА" 
 

Описание границ национального парка "Югыд ва" 
на территории муниципального образования "Город Инта" 

(нумерация кварталов по материалам лесоустройства 
1989 - 1990 и 1998 годов) 

(далее именуется - национальный парк) 
 
На севере: граница национального парка от границы с Ханты-Мансийским автономным 

округом Тюменской области проходит на запад по водоразделам бассейна реки Кожим с 
бассейнами рек Лемва, Большая Инта и Черная (по северным границам бассейновых урочищ N 9, 
4, 2, 1 Верхне-Кожимского лесничества и N 2, 1 Кожимского лесничества) до пересечения с линией 
железной дороги. 

На западе: граница национального парка проходит по линии отчуждения (1 км) железной 
дороги до пересечения с рекой Косью, далее по реке Косью до пересечения с границей 
муниципального образования "Город Печора и подчиненная ему территория". 

На юге: граница национального парка совпадает с границей муниципального образования 
"Город Печора и подчиненная ему территория". 

На востоке: граница национального парка проходит по границе с Ханты-Мансийским 
автономным округом Тюменской области. 

 
Описание границ национального парка 

на территории муниципального образования 
"Город Печора и подчиненная ему территория" 

(по материалам лесоустройства 1998 года) 
 
На севере: граница национального парка совпадает с границей территории муниципального 

образования "Город Инта". 
На западе: по реке Вангыр от устья ее впадения в реку Косью до пересечения с северной 

границей квартала N 24 Сынинского лесничества, по его северной и западной границам, по 
северной и западной границам квартала N 40, по северной и западной границам квартала N 55, по 
западной границе кварталов N 63, 92, 118, 124, по южной границе кварталов N 124, 125, по 
западной границе квартала N 129 Сынинского лесничества. 

Далее по западной и южной границам квартала N 8 Аранецкого лесничества, западной и 
южной границам квартала N 22, по западной границе кварталов N 25, 40 до пересечения с р. 
Гердъю, по реке до пересечения с южной границей квартала N 94, по северной и западной 
границам квартала N 96, до пересечения с границей Вуктыльского района. 

На юге: граница национального парка проходит по границе муниципального образования 
"Город Вуктыл". 

На востоке: граница национального парка проходит по границе с Ханты-Мансийским округом 
Тюменской области. 

 
Описание границ национального парка 

на территории муниципального образования "Город Вуктыл" 
(лесоустройство 1998 года) 

 
На севере: от границы с Ханты-Мансийским автономным округом Тюменской области по 

границе муниципального образования "Город Печора и подчиненная ему территория" по реке 
Большой Паток, далее - по северной границе кварталов N 57 - 54 Патокского лесничества. 

На западе: по западной границе квартала N 54, по северной границе квартала N 76, по 
западным границам кварталов N 76, 99, 120, 140, по северной границе квартала N 163, поворот на 
юг, по западной границе кварталов N 163, 168, 173, по северным границам кварталов N 185 - 177 
Патокского лесничества, поворот на юг, по западной границе квартала N 177, пересекает реку 
Щугер, по западной границе кварталов N 187, 200, по южной границе кварталов N 201 - 206, по 
восточной границе квартала N 206, по южной границе кварталов N 191 - 199, по восточной границе 
кварталов N 199, 176, по южной и восточной границам квартала N 172, по восточной границе 
квартала N 167, по южной границе кварталов N 147 - 150 Патокского лесничества, по западной 



границе кварталов N 33, 63 Нижне-Щугорского лесничества, по южной границе кварталов N 63, 64, 
по западной и южной границам квартала N 88, по западной и южной границам квартала N 110, по 
южной границе кварталов N 111, 112, по западной и южной границам квартала N 129, по западной 
и южной границам квартала N 145, по южной границе квартала N 146, по западной границе 
кварталов N 157, 163, по южной границе кварталов N 163 - 167 Нижне-Щугорского лесничества. 

Затем граница национального парка проходит по западной границе кварталов N 33, 35, 37, 
39, 44, 46, 48 Верхне-Щугорского лесничества, по северной границе кварталов N 82 - 77 
Подчерского лесничества, по восточной и северной границам квартала N 72, по восточной и 
северной границам квартала N 66, по северной границе кварталов N 64, 65, по восточной границе 
кварталов N 58, 59, 48, по северной границе кварталов N 48, 47, по восточной и северной границам 
квартала N 31, по восточной и северной границам квартала N 16, по северной границе кварталов N 
15 - 1 до реки Печоры, поворот на юг, по реке Печоре (с исключением из состава пос. Подчерье) до 
пересечения с южной границей кварталов N 32 - 38, далее по западной и южной границам 
квартала N 49, по южной границе кварталов N 50 - 55, по западной границе кварталов N 60, 61, по 
южной границе квартала N 61, по западной и южной границам квартала N 67, по южной границе 
квартала N 68, по западной и южной границам квартала N 73, по западной и южной границам 
квартала N 84. 

На юге: по южной границе кварталов N 85 - 88, по западной и южной границам квартала N 98, 
по южной границе кварталов N 99 - 102, по западной и южной границам квартала N 107, по южной 
границе квартала N 108, по западной и южной границам квартала N 111, по южной границе 
квартала N 112 Подчерского лесничества. Далее, пересекая трассу газопровода "Тюмень-Торжок-
Центр" (по западной границе Верхне-Щугорского лесничества Вуктыльского лесхоза), проходит по 
западной границе бассейнового урочища N 57 Верхне-Щугорского лесничества, поворачивает на 
восток и проходит по водоразделам бассейна р. Кожымъю с бассейнами рек Подчерем и Щугер (по 
южной границе бассейновых урочищ N 57, 54, 58 Верхне-Щугорского лесничества) по границе 
Печоро-Илычского заповедника до границы района с Ханты-Мансийским автономным округом 
Тюменской области. 

На востоке: граница национального парка совпадает с границей Ханты-Мансийского 
автономного округа Тюменской области. 

 
Примечание 

к описанию границ национального парка "Югыд ва" 
 
В районе расположения национального парка "Югыд ва" размещены участки земель 

Печорского и Вуктыльского лесхозов общей площадью 36201 га, находящиеся в пользовании 
строителей и эксплуатационников государственных трасс газопроводов, разработчиков полезных 
ископаемых. 

Вышеназванные участки земель лесхозов распределяются по административным 
образованиям следующим образом: 

на территории, подведомственной муниципальному образованию "Город Инта": 
Печорский лесхоз - 30755 га, в том числе: 
Участок N 1 "Сывью" - 40 га, координаты угловых точек: 
1. 65°38'32" с.ш. 59°40'22" в.д. 
2. 65°38'21" с.ш. 59°40'36" в.д. 
3. 65°38'14" с.ш. 59°39'51" в.д. 
4. 65°38'22" с.ш. 59°39'47" в.д. 
Участок N 2 "Обеиз" - 363 га, координаты угловых точек: 
1. 65°36'50" с.ш. 59°48'16" в.д. 
2. 65°36'42" с.ш. 59°48'45" в.д. 
3. 65°35'07" с.ш. 59°45'12" в.д. 
4. 65°35'36" с.ш. 59°43'56" в.д. 
Участок N 3 "Северороссомахинский" - 4855 га, координаты угловых точек: 
1. 65°17'17" с.ш. 60°56'02" в.д. 
2. 65°12'36" с.ш. 60°54'29" в.д. 
3. 65°15'22" с.ш. 60°50'38" в.д. 
4. 65°13'42" с.ш. 60°46'32" в.д. 
5. 65°15'07" с.ш. 60°42'51" в.д. 
6. 65°17'21" с.ш. 60°48'58" в.д. 
Участок N 4 "Алькесвожский" - 11838 га, координаты угловых точек: 
1. 65°10'29" с.ш. 60°04'53" в.д. 
2. 65°12'53" с.ш. 60°04'28" в.д. 
3. 65°17'15" с.ш. 60°14'44" в.д. 
4. 65°14'47" с.ш. 60°20'46" в.д. 



5. 65°11'22" с.ш. 60°19'02" в.д. 
6. 65°10'09" с.ш. 60°16'35" в.д. 
7. 65°09'27" с.ш. 60°12'23" в.д. 
Участок N 5 "Южнороссомахинский" - 6758 га, координаты угловых точек: 
1. 65°04'36" с.ш. 60°19'29" в.д. 
2. 65°05'20" с.ш. 60°21'29" в.д. 
3. 65°06'36" с.ш. 60°19'09" в.д. 
4. 65°08'13" с.ш. 60°23'24" в.д. 
5. 65°08'31" с.ш. 60°25'23" в.д. 
6. 65°09'42" с.ш. 60°26'17" в.д. 
7. 65°09'49" с.ш. 60°24'52" в.д. 
8. 65°10'05" с.ш. 60°23'39" в.д. 
9. 65°10'53" с.ш. 60°24'19" в.д. 
10. 65°10'59" с.ш. 60°24'39" в.д. 
11. 65°10'43" с.ш. 60°25'46" в.д. 
12. 65°10'41" с.ш. 60°28'47" в.д. 
13. 65°08'18" с.ш. 60°32'24" в.д. 
14. 65°03'55" с.ш. 60°25'17" в.д. 
Южная граница участка проходит по административной границе с Ханты-Мансийским 

автономным округом Тюменской области. 
Участок N 6 "Газопровод "Ямал-Центр" - 6901 га. 
На территории муниципального образования "Город Вуктыл": 
Вуктыльский лесхоз - 5446 га, в том числе: 
Участок N 7 "Газопровод "Тюмень - Торжок-Центр" - 5358 га. 
Участок N 8 "Водовод "Подчерье - Вуктыл" - 32 га. 
Участок N 9 "Автодорога "Вуктыл - Печора" - 26 га. 
Участок N 10 "Автодорога "Вуктыл - Печора" - 30 га. 
Итого по двум районам 36201 га. 
Общая площадь национального парка "Югыд ва" по материалам лесоустройства 1998 - 1999 

гг. остается неизменной и в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 апреля 1994 г. N 377 составляет 1891701 га, в том числе по лесничествам: 

 

N  
п/п 

Наименование лесничеств         Площадь,       
(га)         

1. Кожимское                              206517        

2. Косьюнское                             115700        

3. Сынинское                              251985        

4. Аранецкое                              171759        

5. Патокское                              237525        

6. Нижне-Щугорское                        211832        

7. Подчерское                             93800        

8. Верхне-Щугорское                       357000        

9. Верхне-Кожимское                       245583        

Итого                                      1891701        

 
  



Приложение N 2 
к Постановлению 

Правительства Республики Коми 
от 18 ноября 2004 г. N 206 

 
КАРТА-СХЕМА 

НАЦИОНАЛЬНОГО ПАРКА "ЮГЫД ВА" РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 


